

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Under Graduate Semester wise Syllabus
As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
स्नातक कक्षाओं के लिए सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

w.e.f. Session 2014-15

Class	:	B.A./B.Sc./B.Com./B.H.Sc. I Year
Semester	:	I
Subject	:	Foundation Course (आधार पाठ्यक्रम)
Paper	:	I
Title of Paper	:	नैतिक मूल्य और भाषा (Moral Values & Language)
Compulsory/ Optional	:	Compulsory
Max. Marks	:	85 (Moral Education- 15, Hindi- 35, English- 35)

Particulars

Part - A

Unit – 1	नैतिक मूल्य 1. नैतिक मूल्य परिचय एवं वर्गीकरण- डॉ. शशि राय 2. आचरण की सभ्यता – सरदार पूर्ण सिंह	15
Unit – 2	हिन्दी भाषा 1. स्वतंत्रता पुकारती (कविता) – जयशंकर प्रसाद 2. जाग तुझको दूर जाना (कविता) – महादेवी वर्मा 3. उत्साह (निबंध) – रामचन्द्र शुक्ल 4. शिरीष के फूल (ललित निबंध) – हजारी प्रसाद द्विवेदी 5. वाक्य संरचना और अशुद्धियाँ (संकलित)	17
Unit- 3	हिन्दी भाषा 1. नमक का दारोगा (कहानी) – प्रेमचन्द्र 2. हार की जीत (कहानी) – सुदर्शन 3. भगवान बुद्ध (निबंध) – स्वामी विवेकानंद 4. लोकतंत्र एक धर्म है (निबंध) – सर्वपल्ली राधाकृष्णन 5. पर्यायवाची- विलोम शब्द, एकार्थी-अनेकार्थी शब्द, शब्दयुग्म (संकलित)	18
Part - B		
Unit- 4	English Language 1. John Keats : Ode to a Nightingale 2. Rabindra Nath Tagore : Where the Mind is Without Fear 3. Rajgopalachari : Preface to the Mahabharata 4. J.L. Nehru : Tryst with Destiny	17
Unit- 5	English Language Comprehension/ Unseen Passage Composition and Paragraph writing (Based on the expansion of an idea) Basic language skills : vocabulary, synonyms, antonyms, word formation, prefixes, suffixes, confusing words, misused words, similar words with different meanings. proverbs Basic language skills : Grammer and Usage, Tenses, Prepositions, determiners, countable/ uncountable nouns, verbs, articles and adverbs.	18

* सैद्धान्तिक परीक्षा हेतु उपरोक्तानुसार 85 (15+35+35) अंक और आन्तरिक मूल्यांकन (सीसीई) हेतु पृथक से 15 (5+5+5) अंक निर्धारित है।

Department of Higher Education, Govt. of M.P.
Under Graduate Semester wise Syllabus
As recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M.P.

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
स्नातक कक्षाओं के लिए सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के राज्यपाल द्वारा अनुमोदित

w.e.f. Session 2014-15

Class	:	B.A./B.Sc./B.Com./B.H.Sc. I Year
Semester	:	II
Subject	:	Foundation Course (आधार पाठ्यक्रम)
Paper	:	I
Title of Paper	:	नैतिक मूल्य और भाषा (Moral Values & Language)
Compulsory/ Optional	:	Compulsory
Max. Marks	:	85 (Moral Education- 15, Hindi- 35, English- 35)

Particulars

Part - A

Unit – 1	नैतिक मूल्य 1. अंतर्ज्ञान और नैतिक जीवन – सर्वपल्ली राधाकृष्णन 2. अप्प दीपो भव. – स्वामी श्रद्धानंद 3. बुद्ध की करुणा – डॉ. सद्धा तिरस्स	15
Unit – 2	हिन्दी भाषा 1. भारत वन्दना (कविता) – सूर्यकांत त्रिपाठी 'निराला' 2. पुष्प की अभिलाषा (कविता) – माखनलाल चतुर्वेदी 3. अकाल और उसके बाद (कविता) – नागार्जुन 4. निर्माल्य (ललित निबंध) – विद्यानिवास मिश्र 5. मानक हिन्दी का स्वरूप (संकलित)	17
Unit- 3	हिन्दी भाषा 1. अफसर (व्यंग्य) – शरद जोशी 2. भोलाराम का जीव (व्यंग्य) – हरिशंकर परसाई 3. भारत का सामासिक व्यक्तित्व (चिंतनपरक) – जवाहरलाल नेहरू 4. भारत देश और उसके निवासी (विश्लेषणपरक) – रामधारी सिंह दिनकर 5. पल्लवन और संक्षेपण (संकलित)	18
Part - B		
Unit- 4	English Language 1. William Wordsworth : The Solitary Reaper 2. A Song of Kabir- Translated by Tagore 3. Khushwant Singh : The Portrait of a Lady 4. Mahatma Gandhi : Satyagraha	17
Unit- 5	English Language Comprehension, Unseen Passages, Report- writing, Composition, Short Essay, Paragraph Writing (Based on the expansion of an idea) Basic language skills : vocabulary, synonyms, antonyms, word formation, prefixes, suffixes, confusing words, similar words with different meanings, proverbs, situational conversations like conversation at the post office, bank, market place, railway station, college etc. Basic language skills : Grammer and Usage, Tenses, Prepositions, determiners, countable/ uncountable nouns, verbs, articles and adverbs	18

* सैद्धान्तिक परीक्षा हेतु उपरोक्तानुसार 85 (15+35+35) अंक और आन्तरिक मूल्यांकन (सीसीई) हेतु पृथक से 15 (5+5+5) अंक निर्धारित है।